Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0349617

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Objeto:
Contratagcao de empresa especializada para emissao de certificados digitais SSL para equipamentos e aplicagbes
do Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA).

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Os certificados SSL aumentam a seguranga no ambiente digital, pois protege as informagdes sensiveis de seus
usuarios, criptografando essas informagdes durante a transmissao dos dados.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Certificado SSL Wildcard

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
BMTech - ALLASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

1-Valor Total (R$):
4.600,00

Proposta 2:

2-ltem:
Certificado SSL Wildcard

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Federal Certificagao Digital

2-Valor Total (R$):
7.699,70

Proposta 3:

3-ltem:
Certificado SSL Wildcard

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Soluti



3-Valor Total (R$):
7.282,80

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

1-Endereco:
Avenida Vereador Nagib Jabor, 74, 2° andar, sala 07CEP: 88090-100 Florianépolis (SC)

1-CPF/CNPJ:
34427553000147

1-Valor (R$):
4.600,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 02/05/2022, as
a-::imm-; |‘in 11:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0349617 e o codigo CRC 99AFA456.
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. Florianépolis, 05 de Abril de 2022
A
Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C
Bruno Guimaraes Sousa

Prezados,
APRESENTAGCAO DA EMPRESA BMTECH.

Sediada em Florianépolis a BMTech é uma empresa inovadora que busca alavancar resultados financeiros em nossos
clientes, através de ferramentas diferenciadas e com a mais alta qualidade em seus produtos e servicos. Empresa que desde
2004 vem oferecendo o melhor custo beneficio para os nossos clientes, no cenario abrangente da seguranca da informacao,
sempre buscando trazer para nossos clientes produtos premiados e eficientes para assim atender a diversidade de clientes e
suas necessidades.

Somos o principal reseller Entrust na América do Sul comercializando desde certificados até projetos de protecao das
informacdes na identidade, trafego e armazenamento em diversos cenarios.

Fornecemos também os servicos: PFX - Portal Flex: E possivel assinar eletronicamente e digitalmente, com certificado ICP
Brasil, organizar e controlar as assinaturas da sua organizacao. Facil, com validade juridica, pratico e sem papel.

SF - SenhaForte: Torne suas transacdes e acessos mais seguros, levando um segundo fator de autenticacéo para sua
empresa.

Para conhecer mais sobre a nossa empresa e clientes, acesse:
https://www.brasilmercantil.com.br/portfolio.pdf

Apresentamos nossa proposta de Aquisicao de Certificado Digital - 07 dominios.

Conforme contato telefénico, apresentamos nossa Proposta Comercial contendo descritivo técnico, precos e demais
condicdes de fornecimento dos produtos ofertados para vossa analise e apreciacao.

Agradecemos a oportunidade de poder formular a presente proposta e desde ja colocamo-nos a vossa inteira disposicdo para
esclarecer qualquer duvida que por ventura tenha permanecido.

Sobre a Comodo / Sectigo

Empresa que oferece diversas solu¢des para a seguranca dos negocios online. A ampla linha de produtos da Comodo /
Sectigo oferece ao seu negdécio, a possibilidade de criar confian¢a nos seus negécios online, utilizando tecnologia prépria que
ajuda e-businesses a conquistar e reter mais clientes e a aumentar o valor agregado dos seus negécios.

Oferecendo desde certificados digitais que fecham o cadeado do browser em sites seguros, a tecnologias patenteadas que

permitem que os usuarios da internet verifiquem a legitimidade do conteudo de sites, a Comodo / Sectigo permite que
empresas e usuarios se autentiquem e protejam suas identidades online.

Restricoes e Premissas:

A Presente Proposta Comercial é para o fornecimento de Prestacdo de servicos e de suporte técnico (remoto e/ou local) aos
softwares da familia, abaixo relacionados, segundo as caracteristicas, especificacdes técnicas, quantidades, condicdes e
localidades discriminadas neste documento.

Perfil de profissionais que prestam suporte

A BMTech conta com uma equipe técnica de suporte 24x7 com todas as qualificacdes técnicas necessarias para atender a
sua base de clientes. Nosso centro de atendimento ao Cliente pode ser contatado por diferentes meios Web site, e-mail,
telefénico e presencial.

Do processo de contratagao validagcao e emisséo, dos certificados.

A partir do momento do aceite da proposta a BMTech fara a solicitac@o por e-mail de dados da empresa a emitir o certificado.
Objeto

Prestacéo de servicos para aquisicao de Certificados Digitais SSL / TLS que garantira a identificacéo, a privacidade e a

integridade dos dados que trafegam entre o navegador do seu cliente e o Servidor.

Secure Sockets Layer — SSL, tecnologia que codifica os dados de trafego entre o computador do usuéario e o servidor
responsavel pelo web site. Na pratica, o protocolo SSL garante que os dados estéo criptografados e, consequentemente,

https://www.erpnow.com br/Sistema/proposta_cons.aspx?id=CRM 1/4
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seguros. Ou seja: ndo poderao ser interceptados ou alterados no percurso entre o navegador (browser) do usuario e o site em
uso, garantindo de forma segura a troca de informacdes confidenciais como, por exemplo, os dados do cartédo de crédito.

Confira nosso portfélio:
Validacao de Organizacao Estendida EV (Extended Validation)
E a validagdo mais segura do mercado.

Além de verificar a identidade da organizacao, verifica a identidade do responsavel pela solicitacdo e se 0 mesmo possui
poderes para emitir um Certificado Digital em nome da empresa.
Para essa validacdo oferecemos os certificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validacao de Organizacéo (Fully Authenticaded)

Esta validacdo verifica a propriedade do dominio, identidade da empresa ou pessoa para a qual esta sendo emitido o
Certificado Digital. Informagdes como o nome e localiza¢cdo da entidade sdo inclusas, o que transmite mais credibilidade ao

usuario.
Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validacao Wildcard (Wildcard Validated)

Certificados curinga fornecem uma maneira flexivel e eficiente para proteger todos os seus subdominios
(*.seudominio.com.br).
Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validagdao de Dominio (Domain Validated)

Os Certificados Digitais com este tipo de validacdo sdo os mais baratos e os que sdo emitidos mais rapidos. A Autoridade
Certificadora apenas valida, de forma automatica, a existéncia do dominio. A validacdo é feita com base nos dados
cadastrados na entidade responsavel pelo registro de dominio.

Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Alguns clientes BMTech
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CARACTERISTICAS TECNICAS

* Validagao de Dominio *

Todos nossos certificados sao emitidos em algoritmo de assinatura SHA2.
Contém criptografia de 256 bits.

¢ Suporte de OSCP e CRL

https://www.erpnow.com br/Sistema/proposta_cons.aspx?id=CRM 2/4
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Cod.

TLS 1.1eTLS1.2

Compatibilidade de 99,99% do Navegadores em Computadores e 99,5% em Smartphones
Suporte IDN

Suporte em Criptografia de Curva Eliptica (ECC)

Todos os principais softwares de servidor web oferecem suporte a certificacdo digital. Entre eles:

Apache (OpenSSL);

Tomcat;

J-boss;

SUN - iPlanet;

JRE - Java Runtime Environment;

Microsoft — Windows Server 2003 SP3 — Atual;
IBM — HTTP Server;

IBM - WebSphere;

Lotus Domino Server 7.x, 8.x;

Linux Redhat.

Entenda como os Certificados SSL/TLS funcionam
1. O navegador tenta se conectar ao site protegido com SSL/TLS.

2. Em seguida, o navegador solicita a identificacdo do servidor na web, que envia de volta uma cépia do Certificado
SSL/TLS.

3. O navegador verifica se o Certificado SSL/TLS, recebido é confiavel.

Em caso positivo, envia uma mensagem ao servidor, que, por sua vez, retorna uma confirmacéo assinada digitalmente para
iniciar uma secéo criptografada.

Em caso negativo, aparece uma mensagem para o usuario informando que o Certificado Digital ndo € confiavel e que o
questionando se realmente ha o desejo de prosseguir acessando o determinado site.

4. Desta forma, os dados criptografados sdo compartilhados pelo navegador e pelo servidor.

SUPORTE TECNICO (remoto e/ou local)

Os servicos de suporte técnico compreendem o atendimento (remoto e/ou local) para manutencdo corretiva de falhas ou
inconsisténcias detectadas nos servicos, inclusive nas suas configuracdes e parametriza¢cdes, como também a prestacéo de
informacdes necessarias ao esclarecimento de duvidas, de forma a garantir o perfeito funcionamento e utilizacéo
dos softwares licenciados.

A manutencdo corretiva nos servicos consiste na reparacdo de eventuais falhas do servicos e defeitos em funcdo de sua
configuracédo, parametrizacdo e/ou execucédo de procedimentos orientados pelo fabricante e/ou fornecedor para otimizacéo de
sua utilizac&o, envolvendo os componentes légicos que compdem a solugdo implementada.

O Suporte Técnico Remoto compreende o atendimento por telefone ou e-mail, para fornecimento de informacdes e/ou
orientacbes técnicas, necessarias para a obtencdo de solucbes para os problemas detectados na utilizacdo
dos servicos licenciados, assim como, também, para o esclarecimento de duvidas relacionadas aos servicos que compdem o
objeto contratado.

O Suporte Técnico Local consiste no atendimento prestado no ambiente da ocorréncia, nas instalacdes do cliente, necessario
para a obtencdo de solugcdo para os problemas detectados na utilizacdo dos servicos licenciados que compdem o objeto
contratado, nos casos em que néo for possivel obter-se a solucdo por meio do Suporte Técnico Remoto.

O atendimento local ao chamado, para prestar suporte e/ou manutencéo corretiva nos servicos para reparacéo de eventuais
falhas no servico, configuracdo e parametrizacdo que apresentarem defeitos, sera efetuado via comunicacao por e-mail e
coordenada a tempo de atendimento dependendo do nivel de urgéncia e previa aprovacao de orcamento desta prestacéo de
servico.

O Suporte Técnico (local e/ou remoto) sera prestado mediante requisicdo (chamado) do cliente, o qual devera atender nas
condicdes e prazos estabelecidos neste documento.

Produto Descrigdo Complemento Qtde V1. Unitario V1. Total Desconto Total Final

880 Sectigo Positive SSL DV_01 year Certificado SSL para 1 2 100,00 200,00 0,00 200,00
dominio

884 Sectigo Positve SSL Wildcard DV_01 year  Certificado SSL 4 1.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00
wildcard

881 Sectigo Positive SSL MultiDomain CN+2 CN + 2 SANs 1 400,00 400,00 0,00 400,00

SANs DV_01 year
Total Proposta: 4.600,00

*Valores Expressos em Reais

Condigoes Comerciais

https://www.erpnow.com br/Sistema/proposta_cons.aspx?id=CRM 3/4
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*Atente a Validade da Proposta. Devido a instabilidade do délar esses valores
podem ser alterados.

Valores com base no délar atual.
Validade da Proposta: 10/04/2022

Prazo de Entrega (07 dias uteis, a contar do aceite da proposta): 14/04/2022
Condicoes de Pagamento

« A vista: via depésito bancario
« Boleto ou Depdsito Bancario: prazo a negociar
+ Dados Bancarios: Verificar com a Consultora

Raz&o Social: ALLASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 34.427.553/0001-47
Endereco: Avenida Vereador Nagib Jabor, 74, 2° andar, sala 07
CEP: 88090-100 — Florianopolis (SC)
Fone: + 55 (48) 3028 2531
Responsavel pela assinatura do contrato: Aline de Lima
E-mail: aline.lima@bmtechbrasil.com.br
Cargo: Gerente

Impostos, Taxas, Frete, seguros, encargos e demais despesas: Inclusos no preco.

Agradecemos por essa oportunidade e nos colocamos a disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lalesca Miranda
lale.miranda@bmtechbrasil.com.br
+55 48 3028 2531

+55 11 2666 3760

WhatsApp: 48 9 8832 2863
bmtechbrasil.com.br

https://www.erpnow.com br/Sistema/proposta_cons.aspx?id=CRM 4/4
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CERTIFICADORA DIGITAL

Ao MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
A/C

BRUNO GUIMARAES SOUSA

Lider de Aplicacdes e Bancos de Dados
Tel.: (71) 3103-0683

E-mail: bruno.guimaraes@mpba.mp.br

APRESENTACAO

A DIGITALSIGN

A DigitalSign, lider portuguesa em certificacdo digital, vem para o Brasil em parceria com AET Europe grandes
empresas multinacionais, sélidas e muito reconhecidas em seus respectivos mercados de atuacgao, visando
atender com exceléncia as necessidades dos usudrios de certificacdo digital e promover o desenvolvimento de
novas tecnologias seguras.

digitalsignY

A DigitalSign, desde 2013, foi devidamente credenciada como AC — Autoridade Certificadora de 12 nivel pelo
ITI — Instituto de Tecnologia da Informacao da Casa Civil da Presidéncia da Republica, para operar em todo o
territorio Brasileiro.

OBIJETO E DESCRICAO DOS SERVICOS / PRODUTOS

Servicos de certificacdo digital, para usuarios e maquinas, dentro das especificacdes e normas ICP-Brasil,
incluindo os certificados e-CNPJ A1, a fim de garantir protec¢do e agilidade as transagdes eletrbnicas e outros
servigos via internet, conforme necessidade deste érgdo/empresa.

O Certificado Digital referido segue o formato e normas do Instituto de Chaves Publicas ICP — Brasil e é
emitido, também, sob a cadeia de certificacdo digital da RFB — Receita Federal do Brasil

PRECOS E QUANTIDADES

De acordo com o vosso pedido de cotagdo, a DigitalSign propde os seguintes valores para a aquisi¢do dos
certificados:



Item | UNID DE FORN DESCRICAO DO PRODUTO QTDE R$ Unit. RS total

Certificado SSL para um dominio
01 | Unidade Geotrust True BusinessID 2 R$695,00 R$1.390,00
Com validade de 1 ano
Certificado SSL wild-card

02 Unidade Thawte SSL Web Server — WildCard 4 R$2.050,00 R$8.200,00

Com validade de 1 ano
Certificado SAN-SSL/UCC (3 dominios)
Geotrust True BusinessID ¢/ 2 SANs

03 Unidade 1 R$1.795,00 R$1.795,00

Com validade de 1 ano
Valor Total R$11.385,00

PRrRAZOS
O prazo de validade do certificado contara a partir da data de emiss3o, conforme opg&o do produto.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias ou conforme empenho.
Prazo de Entrega: a combinar conforme disponibilidade/agendamento
Atendimento: Sem custo de validagdo presencial

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias

S3ao Bernardo do Campo, 12 de margo de 2022

Proposta: 2022031201

DIGITALSIGN CERTIFICACAO DIGITAL LTDA.
CNPJ: 16.894.782/0001-90

Rua General Bertoldo Klinger, n. 111/131

Bairro Paulicéia

S3ao Bernardo do Campo CEP: 09688-000

Estado de Sao Paulo — BRASIL

Tel: (55-11) 2666-7280 / 0800 777 8966

E-mail: comercial@digitalsigncertificadora.com.br

DADOS BANCARIOS

Itad Unibanco S/A
AG 1623 igYRlF\:AH V|E|RA-
C/c 469525 r Dados: 2022.04.12
12:51:05 -03'00'
TAYNAH TORRES

Assistente Comercial
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CD N° 522819 - 25657

A,
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PROPONENTE:

Empresa: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A.

CNPJ: 09.461.647/0001-95

Inscricao Estadual: 10.427.182-5 Inscricao Municipal: 247.8234

Endereco: Av.136 N° 797 Ed. New York, Setor Sul, Goiania — GO, CEP 74.093-250
Fone: (62) 3412-0220 E-mail: licitacoes@soluti.com.br

Banco: 001 -Banco do Brasit 54, [

PROPOSTA COMERCIAL
Objeto: (Valor para dispensa de licitacao)
Item:
Especificacao Qtd ol Valor Total
peciicas " | Unitario
o1 Certificado do tipo SSL DV, com validade de 12 meses; 2 R$ 462,00 R$ 924,00
02 Certificado do tipo SSL DV Wildcad, com validade de 12 meses; 4 R$ 1.365.60 | RS 5.462.40
Certificado do tipo SSL DV, com validade de 12 meses

03 (1 dominio principal + 2 adicionais de subdominio) 1 R$ 896,40 R$ 896,40

Valor total: Sete mil duzentos e oitenta e dois reais ¢ oitenta centavos; RS 7.282,80

Marca do Certificado: SOLUTI - GLOBAL SIGN.

Y

\%

Prazo de Validade da Proposta: A proposta tem validade de 60 dias

recebimento da nota de empenho/Ordem de fornecimento;

Y

\

apresentacao de nota fiscal.

0800 9416601
- ) o Matriz Administrativa: Av. 136, n°® 797, 19° andar,
£ soluticertdigital salas 19018 a 19058 Ed. New York, Setor Sul

Prazo de Entrega: Os itens deverdo ser entregues em até 05 (cinco) dias uteis do

Local de entrega: os itens serdo emitidos de forma online, dispensando validacao presencial;

Prazo de Pagamento: O pagamento sera efetuado em até¢ 30 (trinta) dias, mediante

solutinet Goiania -GO CEP: 74093-250 soluti.com.br
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TADA fornecera suporte técnico, durante todo o ciclo de validacao do
produto; O SUPORTE TECNICO podera ser realizado por telefone, e-mail, abertura de
chamados on-line, em horéario comercial das 8h as 18h, em lingua portuguesa do Brasil; as
mensagens enviadas sabados, domingos e feriados serdo analisadas no primeiro dia util

subsequente.

Observacoes: Declaramos que o preco total cotado inclui todos os custos e despesas necessarias
ao cumprimento integral das obrigacdes decorrentes desta dispensa de licitacdo. A cotacdo de
precos englobara todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e

indiretos, frete e quaisquer outras necessarias ao cumprimento do objeto deste Orcamento.

RAZAO SOCIAL: SOLUTI — Solucdes em negdcios inteligentes CNPJ: 09.461.647/0001-95
NOME FANTASIA: SOLUTI

ENDERECO: AV. 136 N° 797 QD.F44 LT 36E SALA 1901 Ed. New York

BAIRRO: Setor Sul CIDADE: Goiania-GO
UF: GO CEP: 74.093-250

E-MAIL:
TELEFONE: (62) 3412-0220 .. ,

L |
B DN D

v/ Caso ocorra a contratagio por meio deste, solicitamos por gentileza que nos informem
os dados para o faturamento (CNPJ; RAZAO SOCIAL) desta contratacio.

Goiania, 08 de abril de 2022
Atenciosamente,

09.461.647/0001-95 |
SOLUTI SOLUCOES EM NEGOCIOS
INTELIGENTES LTDA

Av, 1360° 797 QA.F44 LLISE SL 10034 ¢ 10044
Cond, New York - S, Sul CEP: 74,093-250

I GOIANIA-GO _J

Francielle Pereira da Silva
Procuradora

0800 9416601
) o Matriz Administrativa: Av. 136, n°® 797, 19° andar,
£ soluticertdigital salas 19018 a 19058 Ed. New York, Setor Sul .
£ solutinet Goiania -GO CEP: 74093-250 soluti.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
3'4’.\1_?!7'.2553/0001 47 CADASTRAL 05/08/2019
[NOME EMPRESARIAL

BMTECH DO BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BMTECH DO BRASIL

PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagao na internet

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV VEREADOR NAGIB JABOR 74 ANDAR 2 SALA 7
CEP BAIRRO/DI-STRITO MUNICIPIO UF
88,090-100 CAPOEIRAS FLORIANOPOLIS sC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ALINE.LIMA@BMTECHBRASIL,.COM,BR (48) 3028-2531
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedekdek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA S|ITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/08/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
HRRARRRR FekkdkRdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/05/2022 as 09:14:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALL4ASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 34.427.553/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscricdbes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situag¢éo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderec¢os <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:46 do dia 14/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/07/2022.

Cddigo de controle da certiddo: E640.6D40.5AD0.4391

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): BMTECH DO BRASIL LTDA
CNPJ/CPF: 34.427.553/0001-47

(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o numero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que nao consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagao pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, € certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Ndamero da certiddo: 220140069506711

Data de emissdo: 02/05/2022 16:19:39
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 01/07/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Estedlocurmentofoi assinado digitalmente
Impresso em: 02/05/2022 16:19:39



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo:  34.427.553/0001-47

Razdo Social: ALL4SEC
Endereco: AV VEREADOR NAGIB JABOR 100 ANDAR 2 SALA 7 / CAPOEIRAS /
FLORIANOPOLIS / SC / 88090-100

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade:17/04/2022 a 16/05/2022

Certificacao Niumero: 2022041701480952516412
Informagdo obtida em 02/05/2022 16:36:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BMTECH DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.427.553/0001-47

Certiddo n°: 13702160/2022

Expedicdo: 02/05/2022, as 16:01:11

Validade: 29/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que BMTECH DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 34.427.553/0001-47, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municipais e Divida Ativa do Municipio

cMC CNPJ Nome
5403030 | 34.427.553/0001-47 |ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade da(s) pessoa(s)
acima identificada(s) que vieram a ser apuradas, € certificado que ndao constam pendéncias em seu nome, relativas a
tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda (SMF) e a inscricdes em Divida Ativa do Municipio. Esta
certiddo refere-se exclusivamente a situagdo da pessoa juridica no ambito da Secretaria Municipal da Fazenda de
Florianopolis.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autencidade na Internet, no enderego
<http://portal.pmf.sc.gov.br/entidades/fazenda>, Servigos - Servigos on-line - link Verificagdo de Documentos Eletronicos,
passando o numero do documento 4817765 e o cédigo 4917BDB1

Certidao NUmero 5706422
Emitida 02/05/2022 16:27:00
Vdélida até 01/07/2022 conforme o Art. 194 Lei Complementar 7 de 18 de fevereiro de 1997.

Floriandpolis (SC) 02 de maio de 2022
Secretaria Municipal da Fazenda

Assinatura Digital: 4917BDB18FEC125662900A80268342D79ABDDBOB
Data: 02/05/2022 16:27:00 - Protocojo: 20422507 - Documento: 4817765
Documento autenticado digitalmente

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Avenida Mauro Ramos 224, Centro - Floriandpolis - SC 0**48 3251 6400 - CEP 88020-302.
http://portal.pmf.sc.gov.orfentidades/fazenda, link Servicos - Sarvigos ondine -Veriticacao de Documenios Eletrdnicos.



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

Exercicio igual a 2022

Cddigo da Unidade Or¢camentaria igual a 40101
Codigo da Unidade Gestora igual a 21
Codigo do PAOE igual a 2002

Exercicio: 2022
Esfera: IF - Fiscal
Orgao: 10 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0021 - Diretoria de Tecnologia da Informacado

Funcgéo:

03 - Essencial a Justica

Subfuncgéo:

126 - Tecnologia da Informacdo

Programa de Governo:

503 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE:

002 - Manutencao de Servicos de Tecnologia da Informacado e Comunicacao

Regido:

0900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Atender despesas com a manutencao de servigos de tecnologia da informagdo e comunicagao, visando otimizagao e racionalizagdo dos recursos
disponiveis

Produto:

Quantidade Prevista:

Quantidade Atual:

. ~ (A) (B) (C) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) (0} - (J=D+E-F-G-H-l)

Natureza Destinagao TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel
33903000 0.100.000000 Normal 255.000,00 0,00 0,00 255.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 255.000,00]
33903500 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 41.100,00 0,00 0,00 0,00 41.056,40 41.056,40 0,00 0,00 43,60
33904000 0.100.000000 Normal 11.150.000,00 0,00 0,001 11.150.000,00 1.000,00 156.129,39 0,00 0,000 2.522.958,39 2.522.958,39 1.744.632,03 1.739.127,54 8.471.912,22
33909200 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 114.029,39 0,00 0,00 0,00 114.029,39 114.029,39 114.029,39 114.029,39 0,00
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00 166.129,39 1566.129,39 0,00 0,00 2.678.044,194 2.678.044,1 1.858.661,42 1.853.156,93 8.726.955,82
Regido [|fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
mcungn_ Regiao 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00 156.129,39 156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,1 1.858.661,42 1.853.156,93 8.726.955,82

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

02/05/2022 14:13

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

FIPLAN

o (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) . (J=D+E-F-G-H-I)
Natureza Destinagao TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66147 1.853.156,99  8.726.955,82

PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00

[Fubtotal PAOE 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66147 1.853.156,93  8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66149 1.853.156,99  8.726.955,82

Programa [rotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00

T_an_ Programa 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,000 2.678.044,19 2.678.044,1 1.858.66142 1.853.156,99  8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.661474 1.853.156,99  8.726.955,82

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

[fubtotal UO 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,000  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66147 1.853.156,99  8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66142 1.853.156,99  8.726.955,82

Orgiao  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

_WCEos_ Orgao 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66147 1.853.156,99  8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,0  11.405.000,09 156.129,39 156.129,39 0,09 0,00 2.678.044,19 2.678.044,19 1.858.661,42 1.853.156,93 8.726.955,82

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,09 0,04 0,09 0,09 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 11.405.000,00 0,008 0,008 11.405.000,008 156.129,39 156.129,39 0,00 0,00 2.678.044,19 2.678.044,18 1.858.661,42 1.853.156,93 8.726.955,82

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

02/05/2022 14:13

Pagina: 2 de 2




Informagoes Orgamentarias - 0349973

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Acao / Atividade (nimero e nome): ) )
2002 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0021

Saldo Orgamentario:
R$ 255.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
JORGE ALBERTO DOS SANTOS CONCEICAO

Responsavel pela Unidade Gestora:
YURI GONZALEZ ARAUJO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISPENSA 05/2022.

Seil Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em

b @ 02/05/2022, as 14:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

1 |
o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
=2 https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados. Boa tarde!!

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos a Vossa Senhoria 0o PROCESSO DISPENSA 05/2022 - SEI N° 9639/2022, para Aquisicio de Certificados
SSL, encaminhada para diligenciamentos prestacdo de informagdes orcamentarias.

Oportunamente, informamos que as Informag¢ées Orcamentarias foram devidamente prestadas com as no SEI n® 0349973, encontra-se o processo APTO ao
prosseguimento regular, o qual encaminhamos o processo para adog@o de providéncias.

Por fim, destacamos a juntada do PLAN 60 aos autos.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigo.
Assistente Técnico-Administrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagédo - DTI

Execugdo Or¢amentaria

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 02/05/2022, as 15:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0350054 e o cédigo CRC D416A140.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado,

DESPACHO

Solicitamos autoriza¢@o para a abertura de processo de dispensa para contratagdo de empresa para emissdo de certificados SSL para servidores do data center.

As quantidades visam o atendimento aos servigos ja hospedados que demanda a renovacdo anual de certificados SSL na sua publicagio e acesso. O detalhamento
encontra-se no termo de referéncia.

O investimento foi orgado em R$ 4.600,00, valor da menor proposta comercial emitida pela empresa "ALL4ASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
(BMTech | BMCert)", CNPJ n° 34.427.553/0001-47.

Ll
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 02/05/, 0, , a1s : 03 OaconfArme Nto v ormati°o n40f 7ade : 5 de
assinatura Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0350977 e o cédigo CRC 1DD07E34.

19.09.00854.0009639/2022-29 0350977v2
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MANIFESTACAO

Ao Diretor da DCCL Sr. Carlos Bastos Stucki,

Cumprimentando-o cordialmente, comunico que autorizo a abertura do presente processo de dispensa de licitagdo e que a DTI possui
orgamento para realizagdo do mesmo.

Atenciosamente,

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 02/05/, 0, , a1s : : 3, aconforme Ato Normativo n° 047ade : 5 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0351071 e o céddigo CRC 46C6B3F7.

19.09.00854.0009639/2022-29 0351071v2
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DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instruciio do procedimento em geral:
1. No Formulario de Dispensa de Licitagcdo 0349617 foram preenchidas as informagdes de 03 (trés) propostas apresentadas; no entanto, foi feita pesquisa
de preco com 04 (quatro) empresas sendo anexadas 04 (quatro) propostas.

e Considerando que o Formulario SEI ndo permite a inclusdo de mais de 03 fornecedores, solicitamos que seja incluido um formulario adicional
contemplando as informagdes da 4* proposta que nao foram preenchidas no formulario anterior, de modo a repetir os demais campos;

2. Auséncia de assinatura e prazo de validade da proposta 0349668 venceu em 14/04/2022. Solicitamos nova proposta com prazo de validade regular e
devidamente assinada, ou, se for o caso de recebimento por meio eletronico, anexar o email que deu origem ao recebimento da referida proposta;

3. Prazo de validade da proposta 0349674 venceu em 12/04/2022. Solicitamos nova proposta com prazo de validade regular;

4. Auséncia da certidao de regularidade com a Fazenda Publica do Estado da Bahia da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.4.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf;

5. Auséncia de Contrato Social e demais alteragdes, se houver, da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.5.1 do Anexo I - Base de
Conhecimento - Dispensa de Licita¢do - Nova Versio.pdf;

6. Auséncia de comprovante bancario da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.6 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo -
Nova Versao.pdf. Recomendamos que o comprovante bancario conste apenas informagdes de nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros
dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de

preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

7. Auséncia da indica¢do dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de

Licitagdo - Geral;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

8. Item 3.2.1, relativo a "Prazo de entrega": o prazo informado esta divergente em relacdo ao prazo apresentado na proposta da empresa selecionada (doc
0349668). Solicitamos corre¢do do referido item, de modo a consta mesmo prazo da proposta;

9. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/05/2022, as 09:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0354499 e o codigo CRC 95592FEB.

19.09.00854.0009639/2022-29 0354499v9
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBIJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Contratagdo de empresa especializada para emissdo de certificados digitais “SSL” para
equipamentos e aplicagées do Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA).

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) A) AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAQ PARCELADA
()
Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Os certificados SSLaumentam a sequranga no ambiente digital, pois protege as informag¢des
sensiveis de seus usudrios, como nome, enderego, senhas, ou numeros de cartdo de crédito,
criptografando essas informag¢odes durante a transmissGo dos dados. Além disso, ele garante a
autenticidade dos sites confirmando que realmente sGo os equip amentos do MPBA que estdo
disponibilizando os servigos.

Os certificados digitais sGo instalados nos equipamentos e sistemas do MPBA possibilitando que
usudrios troquem informagdes entre esses equipamentos e seus dispositivos (computadores,
smartphones, etc.) de forma segura, garantindo a identidade do emissor, integridade da
mensagem e confidencialidade.

A periodicidade de troca desses certificados € anual. Portanto, esta aquisigdo de novos certificados
visa substituir os atuais certificados que tém vigéncia expirando em julho/2022.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICAGAO DE

Atualmente o MPBA possui 10 equipamentos e/ou sistemas que necessitam de certificados para os
servicos disponibilizados. E utilizado pelo menos 1 certificados em cada equipamento e/ou sistema.

()sSIm (X) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVAPARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPGAO
(Marcar comX):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possaser realizadade umasad vez;

(x)

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 10dias  (X) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUGAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 07dias  (X) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fomecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA
() | A)NAO
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

x)

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Poraté 10dias  (X) Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

O fornecimento dos certificados digitais deverd ser previamente agendado e efetuado
preferencialmente por meio eletrénico no enderego de e-mail “Id-cit@mpba.mp.br", ou
presencialmente na Diretoria de Tecnologia da Informagdo, localizada na 52 Avenida, n® 750,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador— BA.

»

Y V V V V¥V

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve seragendada- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
(X) A)NAO ()B)SIM
Unidade responsavel porreceber: Coordenagao de Infraestrutura Tecnoldgica

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0683 e Id-cit@mpba.mp.br

Dias para realizacdo da entrega: Segunda aSexta
Horarios para entrega: 09:00 as 17:00 horas.

CondigOes especiais: Ndo se aplica.

x)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcarcom X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. CondicBes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ horascontadasa partir da solicitagcdo pelo MPBA:
()B)___ diascontadosa partir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsdvel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:

> LOCALPARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
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( )A) Sede especificado MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

(x)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
» PRAZO PARAINSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:

dias contados a partir da solicitagao pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidaderesponsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br

o Dias para realizagdo da instalagdo:
o Hordrios para entrega:
> LOCALPARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especificado MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regidgo Metropolita-
na, conforme requeridona AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIAPARA O
OBIJETO

ESCOLHER UMA

x)

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndao podera ter
ultrapassado ____ ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressana embalagem.
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OPCAO
(Marcar com X):

0

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OP(,‘A'O (Marcarcom X):
() A) CONTRATADA (Regrageral)
( ) B) FABRICANTE (Excegio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcarcom X):
() A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pe-
lo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)7DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
() B) NAO
» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Assisténciasediada na zonaurbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténciasediadaem local a critério do fornecedor (regrageral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestadadiretamente nasede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte parasua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias (X ) Uteis () Corridos
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3.4 CONDICOES E .
RESPONSAVEIS 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias  ( X) Uteis ( ) Corridos

PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPGAO
(Marcar com X):

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Infraestrutura Tecnoldgica -
CIT

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAOSE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 10 DIAS (X) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrerd mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagbes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Foecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n¢
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagoes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federaln.2 8.078/90 — Cédigo de Defesado Consumidor.

() | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): emissdo do certificado.

(x) : - . A .

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacdo: A contratada poderd emitir os certifi-
cados através de autoridade certificadora devidamente qualificada para o tipo de cer-
tificado solicitados nas especificagdes técnicas detalhadas.

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
()

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regrade entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAQ
(Marcar com X):

(X) | A) NAOSE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento serd efetuado processado mediante apresenta¢do, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentagdao da documentag¢do, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foirealizada a respectivaregularizagdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato geradoro objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributério, de acordo com a
legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagdo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o dispostono item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE (NDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o célculo da variacdo de pregos - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar
com X):

( )A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de reque-
rimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresenta¢dao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede adata de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fomecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):

(X) Opgdo 1: 03 (trés) meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

() Opgao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
carcom X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Dadatada publica¢do do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( )Opgdo 2: _____ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

com X):

( ) A)Datacerta: de de

( ) B) Dadatada publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

co

» Justificar vigénciasuperiora 12 (doze) meses (se foro caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
carcom X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagées técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local detemrminado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacao de falhas, defeitos ou faltade pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entregado(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrigdes a subcontratagdo definidas nesteinstrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagbes as-
sumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contrata-

¢ao;
3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigbes competen-

tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais € comerciais resultantes da execucdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresacontratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilida-
de, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrup-
¢ao dos servigos contratados;

3.9.10 Ndo introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para 0 MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a

execugdo contratual, e atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo dacontratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e dire¢ao da eventual mao de
obra necessdria a execugao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGACf)ES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagéo, as in-
formagdes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigbes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
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3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPGAO
(Marcar com X):

¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes da contrata-
¢do, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigcées, falhas ou irregularidades
constatadas naexecugdo do objeto, paraque sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigOes previstas em editale seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAOSE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( porcento)

» Prazoparaapresentagdao: __ diasapésassinaturado contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

Item Qgscriséo A Unida.de de Quantidade | Valor unitario Valor.total por
(EspecificagGes técnicas) Fornecimento item 1.

1 Certificado SSL para um dominio Unidade 2 RS 100,00 RS 200,00 INDI

2 Certificado SSL Wildcard Unidade 4 RS 1.000,00 RS 4.000,00 CAC

3 Certificado SAN-SSL/UCC Unidade 1 RS 400,00 RS 400,00 AO

Valor Total dos itens RS 4.600,00 DOS
ITE

NS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

1.2 HISTORICO DE CONSUMO

Ano Quantidade Adquirida
2021 9
2020 7
2019 10




(? Bradesco

Florianépolis, 02 de FEVEREIRO de 2021.
Bradesco S/A.

Agencia 347 — ESTREITO — UFL

Rua Fulvio Aducci — 809 Estreito Florianopolis

DECLARACAO

Declaramos para devidos fins que a empresa ALLASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA (Conta corrente 19273-2), situada & Av. Vereador Nagib Jabor 74 — sala 7, Capoeiras,

Floriandpolis , inscrita no CNPJ:034.427.553/0001-47, € correntista na Agencia 347 —
ESTREITO - UFL.

A disposigdo para maiores esclarecimentos.
-

GUSTAVO DOS sATOs " - Att
159,839

Gerente Conta
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03/05/2022 13:37

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  34.427.553/0001-47

Razao Social:ALL4SEC
Enderego: AV VEREADOR NAGIB JABOR 100 ANDAR 2 SALA 7 / CAPOEIRAS /
FLORIANOPOLIS / SC / 88090-100

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:17/04/2022 a 16/05/2022

Certificacdo Numero: 2022041701480952516412
Informagao obtida em 03/05/2022 13:38:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BMTECH DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.427.553/0001-47

Certiddo n°: 13878759/2022

Expedicdo: 03/05/2022, as 13:36:06

Validade: 30/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que BMTECH DO BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 34.427.553/0001-47, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE ALIL4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

CNPJ n° 34.427.553/0001-47

ALINE DE LIMA TOSCHI,

Unica sécia da sociedade limitada de nome empresarial ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado de Santa Catarina, sob NIRE n°® 42205960949, com sede Avenida Vereador Nagib Jabor, 74,
Andar:2;sala:7, Capoeiras Florian6polis, SC, CEP 88090100, devidamente inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica/MF sob o n® 34.427.553/0001-47, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a
presente alteracdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢cdes estabelecidas nas
clausulas seguintes::

NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira. A sociedade que gira sob o nome empresarial ALL4SEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, girara, a partir desta data, sob o nome empresarial BMTECH DO BRASIL
LTDA.

DA RATIFICACAO E FORO

Clausula Segunda. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes do
contrato social permanece em FLORIANOPOLIS/SC.

Clausula Terceira. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragcao continuam em vigor.

Em face das alteracoes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condicoes e clausulas seguintes

Clausula Primeira — A sociedade limitada unipessoal girara sob o nome empresarial de BMTECH DO
BRASIL LTDA, e sera regida por este instrumento constitutivo e considerando a disposi¢cao constante do
paragrafo tnico no art. 1.052 do Cdédigo Civil e em obediéncia ao contido na Instru¢do Normativa DREI
N° 63, de 11 de junho de 2019.

Clausula Segunda — A sociedade limitada unipessoal terd a sua sede na Avenida Vereador Nagib Jabor,
74, Andar:2;sala:7, Bairro Capoeiras, Florian6polis, SC, CEP 88090100.

Clausula Terceira: A sociedade podera abrir filiais e escritérios em qualquer parte do territério nacional
ou exterior, bem como participar de outras sociedades afins ou nao.

Clausula Quarta: A sociedade terd como objeto social suporte técnico, manuteng¢do e servicos em
tecnologia da informacdo; atividades de teleatendimento; consultoria em tecnologia da informacgao;
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda; desenvolvimento e licenciamento de
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE ALLASEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

CNPJ n° 34.427.553/0001-47

programas de computador customizaveis; desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
nao customizdaveis; portais, provedores de conteido e servigcos de informag¢do na internet; tratamento de
dados, provedores de servigos de aplicacao e servicos de hospedagem na internet; aluguel de maquinas e
equipamentos para escritorios.

Clausula Quinta: O prazo de duracio da sociedade serd indeterminado, e com inicio em 05 de agosto de
2019.

Clausula Sexta: O capital social sera de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), dividido em 10.000 (Dez mil)
quotas no valor de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente subscritas em integralizadas em moeda
corrente, que ficarao distribuidas entre os s6cios da seguinte forma:

SOCIO N° QUOTAS %o VALOR
ALINE DE LIMA TOSCHI 10.000 100 R$ 10.000,00
TOTAL 10.000 100 R$ 10.000,00

Paragrafo Primeiro — A responsabilidade da sécia tnica € solidaria e limitada a importancia total
do capital social integralizado, nos termos do artigo 1.052, da Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002,
respondendo solidariamente pela integralizacao do capital social da sociedade limitada unipessoal .

Clausula Sétima — Fica investida na funcdo de administradora da sociedade limitada unipessoal a s6cia
unica ALINE DE LIMA TOSCHI, com os poderes e atribui¢cdes de gerir e administrar os negécios da
sociedade, representa-la ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, perante 6rgdos publicos,
institui¢cdes financeiras, entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os demais atos
necessarios a consecuc¢ao dos objetivos ou a defesa dos interesses e direitos da sociedade, autorizado o
uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao objeto
social como fianca, aval, endosso.

Paragrafo Primeiro — Faculta-se a sécia dnica administradora, nos limites de seus poderes, constituir
procuradores em nome da sociedade, devendo ser especificados no instrumento de mandato, os atos e
operacdes que poderao praticar e a duragao do mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser por
prazo indeterminado.

Paragrafo Segundo — Poderio ser designados administradores nao sécios, na forma prevista no artigo
1.061 da lei n° 10.406/2002.

Paragrafo Terceiro — O uso da denominacdo social € privativo do administrador, os qual responde
solidaria e ilimitadamente por culpa ou dolo, pelos atos praticados contra este ato constitutivo
ou determinag¢des da Lei.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE ALLASEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

CNPJ n° 34.427.553/0001-47

Clausula Oitava — A soécia unica declara, sob as penas da lei, que nao esta impedida de exercer a
administracao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé
publica ou a propriedade.

Clausula Nona — A sdcia uUnica, fixara uma retirada mensal, a titulo de ‘“pré-labore”, observadas as
disposicOes regulamentares pertinentes.

Clausula Décima — Designa¢ao de administradores nao socios:

I. Poderao ser designados administradores nao s6cios, em clausula especifica ou em ato separado.

II. A investidura de administrador designado em ato separado deverd obedecer as
formalidades da legislacao vigente.

Clausula Décima Primeira — Falecendo ou interditado a sécia unica da sociedade, a empresa continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e/ou sucessores do incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado liquidado com base na situacao
patrimonial da empresa, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relacdo a socia unica.

Clausula Décima Segunda— A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa da socia Unica, que, nessa
hipétese, realizara diretamente a liquidacdo ou indicarda um liquidante, ditando-lhe a forma de
liquidagao. Solvidas as dividas e extintas as obrigacdes da Sociedade, o patrimdnio remanescente sera
integralmente incorporado ao patrimonio do titular.

Clausula Décima Terceira —Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, sera procedido
a elaboracao do inventario, do balanco patrimonial e do balanco de resultado econdmico, cabendo a sécia
uUnica, os lucros ou perdas apuradas.

Paragrafo Unico — Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do exercicio, com
base em levantamento de balanco intermediario, observada a reposicao de lucros quando a distribuigcao
afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei n° 10.406/2002
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE ALLASEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

CNPJ n° 34.427.553/0001-47

Clausula Décima Quarta — O titular da sociedade declara, sob as penas da Lei, que:

a) Se enquadra na condicao de MICROEMPRESA;

b) O valor da receita bruta total da sociedade nao excederd o limite fixado no inciso I do artigo 3° da
Lei Complementar n°® 123 de 14/12/2006;

c) Nao se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 4° do artigo 3° da mesma
lei.

Clausula Décima Quinta— A sdécia unica declara para todos os efeitos legais, que nao esta impedida,
nos termos da lei e da clausula oitava deste contrato, de exercer a atividade que lhes competem neste
instrumento, em virtude de condenacao criminal ou qualquer tipo de impedimento legal.

Clausula Décima Sexta— Fica eleito o foro da Comarca de Florianépolis - SC, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste instrumento.

Lavrado em O1 (uma) via, lido, compreendido, conferido e elaborado de conformidade com a inteng¢ao do
socio Unico ora presente e que o mesmo assine e rubrique todas as suas folhas, obrigando-se fielmente por
si, seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

E, por estar assim justo e contratado, assina este instrumento.

FLORIANOPOLIS, 28 de abril de 2022.

ALINE DE LIMA TOSCHI
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m Te C h 5 E c T, G 0 § Proposta 55996

. Florianépolis, 05 de Abril de 2022
A
Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C
Bruno Guimaraes Sousa

Prezados,
APRESENTAGCAO DA EMPRESA BMTECH.

Sediada em Florianépolis a BMTech é uma empresa inovadora que busca alavancar resultados financeiros em nossos
clientes, através de ferramentas diferenciadas e com a mais alta qualidade em seus produtos e servicos. Empresa que desde
2004 vem oferecendo o melhor custo beneficio para os nossos clientes, no cenario abrangente da seguranca da informacao,
sempre buscando trazer para nossos clientes produtos premiados e eficientes para assim atender a diversidade de clientes e
suas necessidades.

Somos o principal reseller Entrust na América do Sul comercializando desde certificados até projetos de protecao das
informacdes na identidade, trafego e armazenamento em diversos cenarios.

Fornecemos também os servicos: PFX - Portal Flex: E possivel assinar eletronicamente e digitalmente, com certificado ICP
Brasil, organizar e controlar as assinaturas da sua organizacao. Facil, com validade juridica, pratico e sem papel.

SF - SenhaForte: Torne suas transacdes e acessos mais seguros, levando um segundo fator de autenticacéo para sua
empresa.

Para conhecer mais sobre a nossa empresa e clientes, acesse:
https://www.brasilmercantil.com.br/portfolio.pdf

Apresentamos nossa proposta de Aquisicao de Certificado Digital - 07 dominios.

Conforme contato telefénico, apresentamos nossa Proposta Comercial contendo descritivo técnico, precos e demais
condicdes de fornecimento dos produtos ofertados para vossa analise e apreciacao.

Agradecemos a oportunidade de poder formular a presente proposta e desde ja colocamo-nos a vossa inteira disposicdo para
esclarecer qualquer duvida que por ventura tenha permanecido.

Sobre a Comodo / Sectigo

Empresa que oferece diversas solu¢des para a seguranca dos negocios online. A ampla linha de produtos da Comodo /
Sectigo oferece ao seu negdécio, a possibilidade de criar confian¢a nos seus negécios online, utilizando tecnologia prépria que
ajuda e-businesses a conquistar e reter mais clientes e a aumentar o valor agregado dos seus negécios.

Oferecendo desde certificados digitais que fecham o cadeado do browser em sites seguros, a tecnologias patenteadas que

permitem que os usuarios da internet verifiquem a legitimidade do conteudo de sites, a Comodo / Sectigo permite que
empresas e usuarios se autentiquem e protejam suas identidades online.

Restricoes e Premissas:

A Presente Proposta Comercial é para o fornecimento de Prestacdo de servicos e de suporte técnico (remoto e/ou local) aos
softwares da familia, abaixo relacionados, segundo as caracteristicas, especificacdes técnicas, quantidades, condicdes e
localidades discriminadas neste documento.

Perfil de profissionais que prestam suporte

A BMTech conta com uma equipe técnica de suporte 24x7 com todas as qualificacdes técnicas necessarias para atender a
sua base de clientes. Nosso centro de atendimento ao Cliente pode ser contatado por diferentes meios Web site, e-mail,
telefénico e presencial.

Do processo de contratagao validagcao e emisséo, dos certificados.

A partir do momento do aceite da proposta a BMTech fara a solicitac@o por e-mail de dados da empresa a emitir o certificado.
Objeto

Prestacéo de servicos para aquisicao de Certificados Digitais SSL / TLS que garantira a identificacéo, a privacidade e a

integridade dos dados que trafegam entre o navegador do seu cliente e o Servidor.

Secure Sockets Layer — SSL, tecnologia que codifica os dados de trafego entre o computador do usuéario e o servidor
responsavel pelo web site. Na pratica, o protocolo SSL garante que os dados estéo criptografados e, consequentemente,

https://www.erpnow.com br/Sistema/proposta_cons.aspx?id=CRM 1/4
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seguros. Ou seja: ndo poderao ser interceptados ou alterados no percurso entre o navegador (browser) do usuario e o site em
uso, garantindo de forma segura a troca de informacdes confidenciais como, por exemplo, os dados do cartédo de crédito.

Confira nosso portfélio:
Validacao de Organizacao Estendida EV (Extended Validation)
E a validagdo mais segura do mercado.

Além de verificar a identidade da organizacao, verifica a identidade do responsavel pela solicitacdo e se 0 mesmo possui
poderes para emitir um Certificado Digital em nome da empresa.
Para essa validacdo oferecemos os certificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validacao de Organizacéo (Fully Authenticaded)

Esta validacdo verifica a propriedade do dominio, identidade da empresa ou pessoa para a qual esta sendo emitido o
Certificado Digital. Informagdes como o nome e localiza¢cdo da entidade sdo inclusas, o que transmite mais credibilidade ao

usuario.
Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validacao Wildcard (Wildcard Validated)

Certificados curinga fornecem uma maneira flexivel e eficiente para proteger todos os seus subdominios
(*.seudominio.com.br).
Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Validagdao de Dominio (Domain Validated)

Os Certificados Digitais com este tipo de validacdo sdo os mais baratos e os que sdo emitidos mais rapidos. A Autoridade
Certificadora apenas valida, de forma automatica, a existéncia do dominio. A validacdo é feita com base nos dados
cadastrados na entidade responsavel pelo registro de dominio.

Para essa validacdo oferecemos os cetrtificados das CA's: Entrust, DigiCert, GeoTrust, Thawte e Sectigo.

Alguns clientes BMTech
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CARACTERISTICAS TECNICAS

* Validagao de Dominio *

Todos nossos certificados sao emitidos em algoritmo de assinatura SHA2.
Contém criptografia de 256 bits.

¢ Suporte de OSCP e CRL
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Cod.

TLS 1.1eTLS1.2

Compatibilidade de 99,99% do Navegadores em Computadores e 99,5% em Smartphones
Suporte IDN

Suporte em Criptografia de Curva Eliptica (ECC)

Todos os principais softwares de servidor web oferecem suporte a certificacdo digital. Entre eles:

Apache (OpenSSL);

Tomcat;

J-boss;

SUN - iPlanet;

JRE - Java Runtime Environment;

Microsoft — Windows Server 2003 SP3 — Atual;
IBM — HTTP Server;

IBM - WebSphere;

Lotus Domino Server 7.x, 8.x;

Linux Redhat.

Entenda como os Certificados SSL/TLS funcionam
1. O navegador tenta se conectar ao site protegido com SSL/TLS.

2. Em seguida, o navegador solicita a identificacdo do servidor na web, que envia de volta uma cépia do Certificado
SSL/TLS.

3. O navegador verifica se o Certificado SSL/TLS, recebido é confiavel.

Em caso positivo, envia uma mensagem ao servidor, que, por sua vez, retorna uma confirmacéo assinada digitalmente para
iniciar uma secéo criptografada.

Em caso negativo, aparece uma mensagem para o usuario informando que o Certificado Digital ndo € confiavel e que o
questionando se realmente ha o desejo de prosseguir acessando o determinado site.

4. Desta forma, os dados criptografados sdo compartilhados pelo navegador e pelo servidor.

SUPORTE TECNICO (remoto e/ou local)

Os servicos de suporte técnico compreendem o atendimento (remoto e/ou local) para manutencdo corretiva de falhas ou
inconsisténcias detectadas nos servicos, inclusive nas suas configuracdes e parametriza¢cdes, como também a prestacéo de
informacdes necessarias ao esclarecimento de duvidas, de forma a garantir o perfeito funcionamento e utilizacéo
dos softwares licenciados.

A manutencdo corretiva nos servicos consiste na reparacdo de eventuais falhas do servicos e defeitos em funcdo de sua
configuracédo, parametrizacdo e/ou execucédo de procedimentos orientados pelo fabricante e/ou fornecedor para otimizacéo de
sua utilizac&o, envolvendo os componentes légicos que compdem a solugdo implementada.

O Suporte Técnico Remoto compreende o atendimento por telefone ou e-mail, para fornecimento de informacdes e/ou
orientacbes técnicas, necessarias para a obtencdo de solucbes para os problemas detectados na utilizacdo
dos servicos licenciados, assim como, também, para o esclarecimento de duvidas relacionadas aos servicos que compdem o
objeto contratado.

O Suporte Técnico Local consiste no atendimento prestado no ambiente da ocorréncia, nas instalacdes do cliente, necessario
para a obtencdo de solugcdo para os problemas detectados na utilizacdo dos servicos licenciados que compdem o objeto
contratado, nos casos em que néo for possivel obter-se a solucdo por meio do Suporte Técnico Remoto.

O atendimento local ao chamado, para prestar suporte e/ou manutencéo corretiva nos servicos para reparacéo de eventuais
falhas no servico, configuracdo e parametrizacdo que apresentarem defeitos, sera efetuado via comunicacao por e-mail e
coordenada a tempo de atendimento dependendo do nivel de urgéncia e previa aprovacao de orcamento desta prestacéo de
servico.

O Suporte Técnico (local e/ou remoto) sera prestado mediante requisicdo (chamado) do cliente, o qual devera atender nas
condicdes e prazos estabelecidos neste documento.

Produto Descrigdo Complemento Qtde V1. Unitario V1. Total Desconto Total Final

880 Sectigo Positive SSL DV_01 year Certificado SSL para 1 2 100,00 200,00 0,00 200,00
dominio

884 Sectigo Positve SSL Wildcard DV_01 year  Certificado SSL 4 1.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00
wildcard

881 Sectigo Positive SSL MultiDomain CN+2 CN + 2 SANs 1 400,00 400,00 0,00 400,00

SANs DV_01 year
Total Proposta: 4.600,00

*Valores Expressos em Reais

Condigoes Comerciais
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*Atente a Validade da Proposta. Devido a instabilidade do délar esses valores
podem ser alterados.

Valores com base no délar atual.
Validade da Proposta: 14/05/2022

Prazo de Entrega (07 dias uteis, a contar do aceite da proposta): 18/05/2022
Condicoes de Pagamento

« A vista: via depésito bancario
« Boleto ou Depdsito Bancario: prazo a negociar
+ Dados Bancarios: Verificar com a Consultora

Raz&o Social: ALLASEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 34.427.553/0001-47
Endereco: Avenida Vereador Nagib Jabor, 74, 2° andar, sala 07
CEP: 88090-100 — Florianopolis (SC)
Fone: + 55 (48) 3028 2531
Responsavel pela assinatura do contrato: Aline de Lima
E-mail: aline.lima@bmtechbrasil.com.br
Cargo: Gerente

Impostos, Taxas, Frete, seguros, encargos e demais despesas: Inclusos no preco.

Agradecemos por essa oportunidade e nos colocamos a disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rafael Toschi
rafael.toschi@bmtechbrasil.com.br
+55 48 3028 2531

+55 11 2666 3760

WhatsApp: 48 9 8832 2863
bmtechbrasil.com.br
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CERTIFICADORA DIGITAL

Ao MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
A/C

BRUNO GUIMARAES SOUSA

Lider de Aplicagdes e Bancos de Dados

Tel.: (71) 3103-0683
E-mail: bruno.guimaraes@mpba.mp.br

APRESENTACAO

A DIGITALSIGN

A DigitalSign, lider portuguesa em certificacdo digital, vem para o Brasil em parceria com AET Europe grandes
empresas multinacionais, sélidas e muito reconhecidas em seus respectivos mercados de atuacdo, visando
atender com exceléncia as necessidades dos usudrios de certificacdo digital e promover o desenvolvimento de

novas tecnologias seguras.
] ] | |
digitalsignY

A DigitalSign, desde 2013, foi devidamente credenciada como AC — Autoridade Certificadora de 12 nivel pelo
ITI — Instituto de Tecnologia da Informacgdo da Casa Civil da Presidéncia da Republica, para operar em todo o
territorio Brasileiro.

OBJETO E DESCRICAO DOS SERVICOS / PRODUTOS

Servicos de certificacdo digital, para usuarios e maquinas, dentro das especificacdes e normas ICP-Brasil,
incluindo os certificados e-CNPJ A1, a fim de garantir protecdo e agilidade as transagdes eletronicas e outros
servicos via internet, conforme necessidade deste drgdo/empresa.

O Certificado Digital referido segue o formato e normas do Instituto de Chaves Publicas ICP — Brasil e é
emitido, também, sob a cadeia de certificacdo digital da RFB — Receita Federal do Brasil

PRECOS E QUANTIDADES

De acordo com o vosso pedido de cotagdo, a DigitalSign propde os seguintes valores para a aquisi¢do dos
certificados:



Item UNID DE FORN DESCRI(}T\O DO PRODUTO QTDE RS Unit. RS total
Certificado SSL para um dominio Geotrust
01 Unidade True BusinessID 2 R3695,00 R$1.390,00
Com validade de 1 ano
Certificado SSL wild-card Thawte SSL Web
02 Unidade Server — WildCard 4 R52.050,00 R>8.200,00
Com validade de 1 ano
Certificado SAN-SSL/UCC (3 dominios)
RS$1.795,00 RS$S1.795,00
03 Unidade Geotrust True BusinessID ¢/ 2 SANs 1 ? ! > !
Com validade de 1 ano
Valor Total R$11.385,00

PrAZOS

O prazo de validade do certificado contara a partir da data de emiss3o, conforme opg&o do produto.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias ou conforme empenho.
Prazo de Entrega: a combinar conforme disponibilidade/agendamento
Atendimento: Sem custo de validagdo presencial

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias

S3ao Bernardo do Campo, 09 de Maio de 2022

Proposta: 2022050901

DIGITALSIGN CERTIFICACAO DIGITALLTDA.
CNPJ: 16.894.782/0001-90

Rua General Bertoldo Klinger, n. 111/131

Bairro Paulicéia

S3do Bernardo do Campo CEP: 09688-000

Estado de Sao Paulo — BRASIL

Tel: (55-11) 2666-7280 / 0800 777 8966

E-mail: comercial@digitalsigncertificadora.com.br

DADOS BANCARIOS
Itad Unibanco S/A

AG 1623

C/C 46932-5

TAYNAH VIEIRA

TORRESJ
_

Dados: 2022.05.09
10:32:45 -03'00'

TAYNAH TORRES

Assistente Comercial



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0357058

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Objeto:
Contratagcao de empresa especializada para emissao de certificados digitais SSL para equipamentos e aplicagbes
do MéPAU

Enquadramento do Objeto:
érestacao de Serbicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Os certificados aumentam a seguranca no amBiente digitalhpois protege as informacdes sens(beis de seus
usuarioshcriptografando essas informagdes durante a transmissao dos dadosu

Fundamentagao Legal ) Lei N. vy i i -° 9harti9vhinciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

)
éRO&éOSTAS AéRESENTADAS

éroposta 43

1-ltem:
Certificado SSL / ildcard

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Digital Sign

1-Valor Total (R$):
440 09K °

éroposta 53

2-ltem:

)

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

)

2-Valor Total (R$):
)

éroposta i 3

3-ltem:

)

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

)



3-Valor Total (R$):
)

FORNECEDORes: SELECIONADO%s:

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ALL, SEC TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO LTDA

1-Endereco:
AVEENIDA WEREADOR NAGIP 6APORN2, 5. ANDAR SALA °2 CEé 00°v°)4°° FLORIANOéOLIS-SC

1-CPF/CNPJ:
i,,5299i°°°4,6 2

1-Valor (R$):
, lyO o r? o

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

)

2-Endereco:
)

2-CPF/CNPJ:
)

2-Valor (R$):
)

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

)

3-Endereco:
)

3-CPF/CNPJ:
)

3-Valor (R$):
)

ei' Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 4°-° 9-5° 55h8s
a-::imm-; |‘in 4° Hvhconforme Ato Normatibo nV°, 2hde 49 de DezemBro de 5°5° ) MinistJrio é 6Blico do
eletrnica Estado da Paaiau

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
attps3-seitsistemasimpBaimpBr-sei-controlador® e_ternolpapx

acao?documento’ conferir=id° orgao® acesso® e_terno?° informando o c&digo berificador
0357058 e o c&digo CRC B3A0DA4Du




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): BMTECH DO BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 34.427.553/0001-47
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 220140069506711

Data de emiss3o: 02/05/2022 16:19:39
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 01/07/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 03/05/2022 13:40:02



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

DESPACHO

Segue respostas ao questionamento da Dispensa :

1- Foi anexado um outro formulario com o or¢amento 0357058

2 e 3 anexado novas propostas 0356991 e 0356996

4- Certiddes anexadas 0357082

5- contrato social anecado 0356988

6- comprovante bancario 0356980

7- Os Servidores que serdo fiscais sdo: Bruno Guimaraes Sousa 353530 e Jose Rangel 353267

8 ¢ 9 Foi alterado o DOD e anexado em PDF 0356976.

SE'! [Illi Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 10/05/2022, as 10:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0357060 e o cédigo CRC 5AD3A7BC.

19.09.00854.0009639/2022-29 0357060v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagio da empresa contratada, ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ,
CNPJ 34.427.553/0001-47, ¢ de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito
de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0357278), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/25/, 2, , a1s 00:53aconforme Ato Normativo n° 247ade 05
de Dezembro de , 2, 2 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0357269 e o cédigo CRC C7B666CE.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/05/2022 11:49:55

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 34.427.553/0001-47

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ALINE DE LIMA TOSCHI

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 11:50:06 do dia 10/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 2A9P100522115006

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (10/05/2022 as 11:50) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
627A.7BAF.0B5E.C223 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/05/2022 as 11:50:23 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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10/05/2022 11:50 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 06410983913
Tipo de Suspensao: Todas

Razio Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PoplJpFornecedorComPenalidade.asn?txtAcaoBotac=F&ixtRazacSocial=&txtNaturezaluridica=F&txtCpfC... 1/1



10/05/2022 11:51 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 34427553000147
Tipo de Suspensao: Todas

Razio Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PoplJpFornecedorComPenalidade.asn?txtAcaoBotac=F&ixtRazacSocial=&txtNaturezaluridica=J&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia da certidao de regularidade com a Fazenda Publica do Estado da Bahia da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.4.1 do Anexo I -
B nhecimento - Dispen Licitacdo - N s f;

2. Auséncia de assinatura proposta 0356991. Solicitamos nova proposta devidamente assinada, ou, se for o caso de recebimento por meio eletronico, anexar
o email que deu origem ao recebimento da referida proposta.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apos o despacho desta Coordenacgio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/25/, 2, , a1s 00:53aconforme Ato Normativo n°® 247ade 05
de Dezembro de , 2, 2 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o coédigo verificador 0357252 e o codigo CRC 81F18AS8E.

19.09.00854.0009639/2022-29 0357252v5



10/05/2022 12:57 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

Fwd: RES: ENC: RES: Compra certificados SSL 2022

Bruno Guimaraes Sousa <bruno.guimaraes@mpba.mp.br>
Ter, 10/05/2022 12:49

Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>

1 anexos (694 KB)
Aquisicao de Certificado Digital - 07 dominios.pdf;

Enviando email de proposta

---=----- Mensagem encaminhada =======-
Assunto:RES: ENC: RES: Compra certificados SSL 2022
Data:Mon, 9 May 2022 13:12:49 -0300
De:Rafael | BMTech BMCert <rafael.toschi@bmtechbrasil.com.br>
Para:bruno.guimaraes@mpba.mp.br

CC:ccom@bmtechbrasil.com.br

Boa tarde Bruno,

Tudo bem?

Conforme solicitado envio em anexo proposta atualizada.
Fico no seu aguardo e desejo uma 6tima tarde.

Atenciosamente

= I Rafael Toschi
M e C h Supervisor Comercial
bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531
BR - PE - US +55 48 98811-3113

De: Bruno Guimardes Sousa [mailto:bruno.guimaraes@mpba.mp.br]
Enviada em: segunda-feira, 9 de maio de 2022 12:47

Para: Aline Lima | BMTech <aline.lima@bmtechbrasil.com.br>
Assunto: Re: ENC: RES: Compra certificados SSL 2022

Recebi aqui as certiddes.

Por favor, falta somente a proposta renovada.

att,

Bruno Guimaries Sousa

Lider de Aplicagdes ¢ Banco de Dados

CIT - Coordenagdo de Infraestrutura Tecnolégica
DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagéo
Ministério Publico do Estado da Bahia

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D 177



10/05/2022 12:57 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook
Telefone: (71) 3103-0683 | Id-cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teams!

Em 09/05/2022 12:09, Aline Lima | BMTech escreveu:

De: Aline Lima | BMTech [mailto:aline.lima@bmtechbrasil.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 6 de maio de 2022 17:43

Para: 'Bruno Guimaraes Sousa' <bruno.guimaraes@mpba.mp.br>; 'José Rangel Silva Filho
<jose.rangel@mpba.mp.br>

Cc: 'Fabiana Costa do Nascimento Mesquita' <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>; 'Adm1'
<adml@bmtechbrasil.com.br>

Assunto: RES: RES: Compra certificados SSL 2022

Boa Tarde Bruno,
Tudo bem?
Segue documentagao.
A disposigio.
Atenciosamente,
s l h Aline de Lima
- e C Geréncia
bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531
BR - PE - US +55 48 98870-8258

De: Bruno Guimardes Sousa [mailto:bruno.guimaraes@mpba.mp.br]

Enviada em: sexta-feira, 6 de maio de 2022 17:20

Para: Lale Miranda | BMTech BMCert <lale.miranda@bmtechbrasil.com.br>; José Rangel Silva Filho
<jose.rangel@mpba.mp.br>

Cc: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>; ccom@bmtechbrasil.com.br
Assunto: Re: RES: Compra certificados SSL 2022

Lalesca, além das certiddes pedidas anteriormente, necessitamos também o contrato social € comprovante
bancério da conta para pagamento.

att,

Bruno Guimaraes Sousa

Lider de AplicagGes e Banco de Dados

CIT - Coordenagao de Infraestrutura Tecnologica
DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0683 | 1d-cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teams! 1

Em 06/05/2022 16:47, Bruno Guimaraes Sousa escreveu:

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D 207
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Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

Lalesca, por favor nos envie a proposta com validade renovada para que o processo de compra
possa prosseguir.

Att,
Bruno Sousa

Obter o Qutlook para Android

De: Bruno Guimaraes Sousa <bruno.guimaraes@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de maio de 2022 11:38 AM

Para: Lale Miranda | BMTech BMCert <lale.miranda@bmtechbrasil.com.br>

Cec: ccom@bmtechbrasil.com.br <ccom@bmtechbrasil.com.br>; Fabiana Costa do Nascimento
Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>

Assunto: Re: RES: Compra certificados SSL 2022

Lalesca,
Por favor precisamos da seguintes certidoes para seguir com a aquisi¢ao dos certificados:

Certidao da Receita Federal (RFB);

Certidao Trabalhista;

Certidao de Regularidade do FGTS - CRF;

Certidao da SEFAZ Estadual;

Certiddo da SEFAZ Municipal de Débitos Mobiliarios

att,

Bruno Guimardes Sousa

Lider de Aplicagdes e Banco de Dados

CIT - Coordenagdo de Infraestrutura Tecnoldgica

DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0683 | 1d-cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teamsl! ‘
Em 05/04/2022 14:19, Lale Miranda | BMTech BMCert escreveu:
Boa tarde Bruno,
Tudo bem?

Segue proposta atualizada conforme solicitado.
Por gentileza nos confirme o recebimento.

Qualquer davida, sigo a disposigdo.

Desejo um 6timo dia!

Atenciosamente,

= Lalesca Miranda
i Tech | &=

bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531

BR - PE - US Voip: (11) 2666-3760 - Ramal: 4003

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D

317



10/05/2022 12:57 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

De: Bruno Guimardes Sousa [mailto:bruno.guimaraes@mpba.mp.br]
Enviada em: terca-feira, 5 de abril de 2022 14:04

Para: Lale Miranda | BMTech BMCert <lale.miranda@bmtechbrasil.com.br>

Cc: ccom@bmtechbrasil.com.br
Assunto: Re: Compra certificados SSL 2022

Lale, estou tendo problemas de receber seus emails, 0 ANTISPAM fica barrando.
Poderia enviar de novo por favor?
att,

Bruno Guimaraes Sousa

Lider de Aplicagdes e Banco de Dados

CIT - Coordenagio de Infraestrutura Tecnoldgica
DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Pablico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0683 | 1d-cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teams! |

Em 31/03/2022 09:27, Lale Miranda | BMTech BMCert escreveu:

Bom dia Bruno,

Tudo bem?

Foi possivel avaliar a proposta enviada?
Vamos seguir com a aquisi¢dao dos certificados?
Aguardo breve retorno, sigo a disposigao.

Desejo um 6timo dia!

Atenciosamente,

= Lalesca Miranda
SVl Tech |&=

bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531

BR - PE - US Voip: (11) 2666-3760 - Ramal: 4003

De: Lale Miranda | BMTech BMCert

[mailto:lale.miranda@bmtechbr.
Enviada em: quarta-feira, 16 de margo de 2022 09:16

Para: 'Bruno Guimardes Sousa' <bruno.guimaraes@mpba.mp.br>
Cc: ccom@bmtechbrasil.com.br

Assunto: RES: RES: Compra certificados SSL 2022

Bom dia Bruno,

Tudo bem?

Segue proposta comercial conforme solicitado.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D

4/7
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Desde o més 09/2020, o prazo méximo para validac¢do dos certificados, é de
01 ano, conforme CA/Browser Forum: https://cutt.ly/BdMSGjb essa é uma

normativa global e se aplica a todas as Autoridades Certificadoras.

Como consideramos a variavel do délar o prazo de nossa proposta é de 05
dias corridos, a mesma pode ser atualizada posteriormente se necessario.

Qualquer duvida, sigo a disposi¢ao.

Abs,

Atenciosamente,

= T h Lalesca Miranda
Bm e C Comercial

bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531

BR - PE - US Voip: (11) 2666-3760 - Ramal: 4003

De: Bruno Guimardes Sousa [mailto:bruno.guimaraes@mpba.mp.br]
Enviada em: terga-feira, 15 de margo de 2022 17:12

Para: Lale Miranda | BMTech BMCert <lale.miranda@bmtechbrasil.com.br>
Cc: ccom@bmtechbrasil.com.br

Assunto: Re: RES: Compra certificados SSL 2022

Ola,
Gostaria de solicitar um or¢amento de certificados SSL.

Favor retornar o referido orgamento, em papel timbrado da empresa,
assinado pelo responsavel e validade aproximada de 60 dias. Orgio
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no
CNPJ sob o n® 04.142.491/0001-66

Quantidade
ID Tipo |Tipo Validade

. .. 2

1 Certificado SSL para 1 dominio 3 anos
. . 4

2 Certificado SSL wildcard 3 anos
1

3 Certificado SAN-SSL/UCC (3 dominios) 3 anos

Condig¢des para os Tipos 1,2 e 3:
* Raiz internacional e reconhecimento mundial (Altamente Confidvel).
* Nivel de criptografia de 256 bits.

* Emissao de certificado com assinatura SHA-2

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D 5/7
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Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

* Compatibilidade com todos os navegadores que suportem
certificados digitais (Incluindo Chrome versao 66).

* Compatibilidade com todos os servidores e equipamentos que
suportem SSL/TLS.

* Compatibilidade com dispositivos mdveis, celulares e smartphones.

* Reemissao gratuita e ilimitada do certificado digital durante a sua
validade.

* Licenga de uso em ilimitados servidores sem custo adicional.

* Valida¢@ao do Dominio

Condigdes adicionais para o Tipo 2:

* Pode ser utilizado em ilimitados subdominios de um mesmo
dominio em ilimitados servidores, utilizando apenas um tinico
certificado

Condigoes adicionais para o Tipo 3:

* Validagao de Multiplos Dominios, no minimo 3 dominios

att,

Bruno Guimaréies Sousa

Lider de Aplicagdes e Banco de Dados

CIT - Coordenagado de Infraestrutura Tecnoldgica
DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0683 | 1d-cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teamsl! |

Em 15/03/2022 15:18, Lale Miranda | BMTech BMCert escreveu:

Boa tarde Bruno,

Tudo bem?

Para que eu possa gerar uma proposta de acordo com a sua
demanda, poderia informar qual tipo de certificado vocé
deseja?

Trabalhamos hoje com certificados SSL para Validacdo de
Dominio (VD), Validacdo de Organizacdo (OV), Validacdo
Estendida (EV) e Wildcard (VD e OV).

Aguardo seu breve retorno, sigo a disposigdo.

Abs,

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D
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= Lalesca Miranda
SVl Tech | &=

bmtechbrasil.com.br

+55 48 3028-2531

BR - PE - US Voip: (11) 2666-3760 - Ramal: 4003

De: Bruno Guimardes Sousa
[mailto:bruno.guimaraes@mpba.mp.br]
Enviada em: terga-feira, 15 de margo de 2022 15:11

Para: comercial3@bmtechbrasil.com.br
Assunto: Compra certificados SSL 2022

Boa tarde!

Anualmente fazemos compras de certificados SSL para
nosso 6rgao Ministério Publico do Estado da Bahia.
Temos seu contato aqui no nosso histérico. E possivel
fazer um or¢amento com vocés para compra por dispensa?
Sao aproximadamente 8 certificados.

att,

Bruno Guimardes Sousa

Lider de Aplicagdes e Banco de Dados

CIT - Coordenagio de Infraestrutura Tecnoldgica
DTI - Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Pablico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0683 | Id—cit@mpba.mp.br
Fale comigo no Teams! |

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTkINGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQACoik HEOEINLjwHFxbtp8iw%3D 77



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 10/05/2022 12:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222143322

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXX?

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

34.427.553/0001-47

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

DESPACHO

Segue resposta ao despacho:

1- E-mail com a solicitacdo da proposta 1 0357355
2- Certidao Estadual. 0357783

seil o

assinatura

Zsnaus Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 10/05/2022, as 16:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0357788 e o codigo CRC 7B857243.

19.09.00854.0009639/2022-29

0357788v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Tecnologia da Informagao, para contratagdo de empresa especializada para
emissao de certificados digitais SSL para equipamentos e aplicagcdes do Ministério Publico do Estado da Bahia.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo prego proposto de R$ 4.600,00
(quatro mil e seiscentos reais) equivalente a contratagao dos servigos, conforme proposta 0356991.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/05/2022, as 16:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0357912 e o cédigo CRC EC55C1F5.

19.09.00854.0009639/2022-29 0357912v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénio e Licitagdes
no doc. 0357912, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ALL4SEC TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo prego proposto de R$
4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), para contratagao de empresa especializada para emissao de certificados digitais SSL para equipamentos e aplicacdes
do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénio e Licitagdes para
ciéncia e providéncia pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 06/52/6566, as 59:5f , conrme Nto v ormati®o n4571, de 02
de Dezembro de 6565 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o cédigo ° eriAcador 0357983 e o cddigo CRC C3C6E748.

19.09.00854.0009639/2022-29 0357983v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao - Unidade de Execucdo Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a contratagdo de empresa especializada para emissdo de certificados digitais SSL para equipamentos e aplicagdes do
Ministério Publico do Estado da Bahia, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 12/05/2022, confome despacho 0357983.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/52/0500, as 11:5f , confdrme Nto v ormati®o n4 5f 7, de 12
de Dezembro de 0505 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o codigo °eriAcador 0359700 e o codigo CRC 5312CCEA.

19.09.00854.0009639/2022-29 0359700v2
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PROCESSO INDEFERIDO PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:

19.09.01970.0002991/2022-28 — GABRIEL MENEZES CARDOSO, ex-servidor, matricula 352.997. Conversdo em pecunia de
licenga-prémio.

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:
AVERBACAO DE TEMPO DE SERVICO
Nome Matricula Cargo Processo Tempo averbado / Efeitos
a) averbacao de 1.297 dias, o que corresponde a 3
(trés) anos e 6 (seis) meses e 22 (vinte e dois) dias
de tempo de servigo publico apenas para efeitos
LUCIANA PIMEN- 19.09.01034.0001560/ de disponibilidade;
TAFERRAZ 353.939 ANALISTATECNICO 2022-48 b) averbacgéao de 154 dias, o que corres-
ponde a 5 (cinco) meses e 4 (quatro) dias
de tempo de servigo publico apenas para
efeito de adicional de tempo de servico
averbacao do tempo de servigo de 275 dias, o
LUCIANA NERIS 354.036 ASSISTENTE TECNICO | 19.09.45292.0002911/ que corresponde a 9 (nove) meses e 1 (um) dia
MAIA MATOS ’ ADMINISTRATIVO 2022-57 de tempo de servigo publico para efeito apenas de
avergagao 31(0 fempo ge Servico He bgg glas, o
gue corresponde a 2 (dois) anos 7 (sete) me-
GERSON XAVIER ASSESSOR TECNICO 19.09.01137.0002744/ ses e 15 (quinze) dias, apos o abatimento do
354.402 -JURIDICO DE PRO- . . .
DOS SANTOS 2022-82 tempo de servigo concomitante exercido no
MOTORIA - CMP 2 . . .
Parquet baiano para efeitos apenas de dispo-
nibilidade e adicional de tempo de servico

PROCESSO DEFERIDO PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:

ALTERACAO DO PERIODO DE GOZO DE LICENGCA PREMIO

ALTERACAO DO PERIODO DE GOZO
3 Periodo deferi- . . . Publicagé@o
Nome Matricula i Quinquénio Processo inicial } i X

do da licenca DJE Novo Periodo Motivo Documento autorizador
ALEXANDRE 09/05/2022 a 19.09.02032.0021914/ 02/05/2022 a NECESSIDADE | 19.09.02032.0021914/

PIMENTA 352.851 07/06/2022 2014/2019 o ) 17/02/2022 31/05/2022 o )

) 2021-88 . DE SERVICO 2021-88
DA SILVA - 30 dias - 30 dias

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 12 de maio de 2022.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 04/2022.

Processo SEI: 19.09.00854.0009638/2022-22.

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.

CNPJ (RFB) n° 07.789.113/0001-67

Objeto: Aquisicao de Materiais de Infraestrutura Tecnolégica (Transceivers éptico SFP e Cabos DAC para Switches Alcatel).
Vigéncia: 60 (Sessenta) dias, a partir da data do recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor, conforme Proposta.

Valor global: R$ 11.315,00 (Onze mil trezentos e quinze reais).

Dotacédo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: UO 40101 / UG 0021 - Fonte: 100, Projeto/Atividade 2002 — Regiao
9900 — Natureza da Despesa 33.90.30.

Fundamento legal: Art. 59, Inciso Il da Lei Estadual n°. 9.433/05 e Despacho da SGA.

AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2022.

Processo SEI: 19.09.00854.0009639/2022-29.

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e BMTECH DO BRASIL LTDA.

CNPJ (RFB) n° 34.427.553/0001-47.

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para emissao de Certificados digitais SSL para equipamentos e aplicagbes do
Data Center do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Vigéncia: 03 (Trés) meses, a partir da data do recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor, conforme Documento de
Oficializagdo da Demanda - DOD.

Valor global: R$ 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais).

Dotacdo Orgcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: UO 40101 / UG 0021 - Fonte: 100, Projeto/Atividade 2002 — Regiédo
9900 — Natureza da Despesa 33.90.30.

Fundamento legal: Art. 59, InCiso 11 da Lei Estadual n®.9.433/05°e Despacho da SGA.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Dispensa 05/2022 - BMTECH - Aquisi¢do de Certificados Digitais SSL

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os cordialmente, declaramos que a Dispensa em epigrafe encontra-se relacionada ao Processo de Pagamento SEI n°
19.09.00854.0011122/2022-31.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigao
Assistente Técnico Admnistrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagéo - DTI

Execugdo Orgamentaria

Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 16/05/2022, as 10:25, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0361941 e o cédigo CRC D3057BES.

19.09.00854.0009639/2022-29 0361941v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A

Dicofin

Dispensa 05/2022 - BMTECH - Aquisiciio de Certificados Digitais SSL

Cumprimentando-os cordialmente, declaramos que a Dispensa em epigrafe encontra-se relacionada ao Processo de Pagamento SEI n°
19.09.00854.0011122/2022-31.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigdo
Assistente Técnico Admnistrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagao - DTI

Execugdo Or¢amentaria

Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 10/15/2122, as 62:26, con®rme f to AormatiNo nv 1°4, de 67
de Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=1 in®rmando o cédigo Neri8cador 0381882 e o codigo CRC 2CCDE84B.

19.09.00854.0009639/2022-29 0381882v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

APT

Apostila/Ajuste de Saldo de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0021.22.0000007-3

N° do Instrumento (INT):
40101.0021.22.0000025-9

Data da Apostila/Ajuste de
Saldo:
22/06/2022

Valor da Apostila/Ajuste de Saldo:
[ ] Adi¢ao []Redugdo [X] Remanejamento

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0021 - Diretoria de Tecnologia da Informacio

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:

CPF/CNPJ do Credor:

Autorizacdo de Compra BM TECH DO BRASIL LTDA 34.427.553/0001-47

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
13/05/2022 12/08/2022 R$ 4.600,00 R$ 4.600,00

Saldo Disponivel: Retencio da Lei Anticalote?: |Situacao:

4.600,00 Niao Incluido

Integracio SIMPAS:

Nao

Justificativa:

Remanejamento Dotacdo.

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

L. ~ (e, Valor da Saldo Tipo de Lo <. Valor
Exercicio: Dotacio Orcamentaria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducio: Atualizado:
40101.0021.03.126.503.2002.9
2022 900.33903000.0100000000.1 4.600,00 4.600,00f GERAL 4.600,00 0,00
40101.0021.03.126.503.2002.9
2022 900.33904000.0100000000.1 0,00 0,00/ GERAL 4.600,00 4.600,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacido Orcamentaria: 40101.0021.03.126.503.2002.9900.33903000.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciao: Valor Atualizado:
20/12/2022 4.600,00 4.600,00 0,00
Dotacido Orcamentaria: 40101.0021.03.126.503.2002.9900.33904000.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduciao: Valor Atualizado:
20/12/2022 0,00 4.600,00 4.600,00

22/06/2022 11:00
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